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Uj házasságkötő terem 

Győzött a forradalom 
Február 25—26-an (most: 

március 10—11) a sztrájk 
teljesen általánossá vált. 
Mindkét napon a sztrájko-
lok szama 300 ezer felett 
volt. s ez meghaladta a fő-
város proletariátusanak két-
harmad részét. A mozgalom-
ban a vezető szerepet a 
nagyüzemekben koncentrált 
vasmunkasok játszották. A 
munkáskerületekben 25-én 
lefegyverzik a rendőrséget, 
a telefonösszeköttetés meg-
szűnik a központtal. Az ál-
talanos sztrájkhoz csatlakoz-
nak a szolgaitató iparágak 
dolgozói. A fővárosban le-
áll az egész forgalom. A 
munkásosztályhoz, csatlako-
zik n demokratikus érzelmű 
diákság, az egyetemi hallga-
tosag, számuk kb. 15 ezer 
tó A sztrájkolok és tüntetők 
oldalára állt az értelmiség 
egy része is. 

A cári hatóságok utolsó 
erőfeszítései nem tudják 
megfelemli teni a proletariá-
tust. Tömeges letartóztatás, 
a föl vonulók közé lőnek, a 
kozákok kardlapozzak a tün-
tetőket. A varos különböző 
pontjain több ízben veres 
összeütközés történt. 

A Bolsevik Párt irodája 
február 25-én elhatározta, 
hogy nem elégséges csupán 
a hadseregnek a megnyeré-
séért felvi lágosító munkát 
folytatni, hanem emellett 
szükseges nz általavos 
sztrájkot fegyveres felke-
léssé tordbb fejleszteni. En-
nek erdekében fel kell 
fegvverezni a proletariátust 

A kaszárnyákból kivezé-
nyelt, vagy még ott tartóz-
kodó kalonasag magatartá-
sától függ a harc kimenete-
le. Már 24-én, 25-én is « 
katonák meginogtak. né-
hány helyen a tüntetők ol-
dalára álltak, azonban 
akarva, akaratlanul a csend-
órséggel működtek e g y ü t t 

Február 26-án (március 
11) a fegyveres fe lkelesbe 
atcsapó hatalmas mozgalom 
Petervárt katonai táborrá 
változtatja. A város fonto-
aabb pontja i t utrakereszte-
ződéseket, a Néva hídjait 
fnegszállta a katonasag. a 
csendőrség. A többszörösen 
megerősített fegyveres kor-
donon n tüntetők mégis • 
varos központjába jutnak. 
A fegyveres harc elkerülhe-
tetlen. az utcákat tereket 
munkások vére öntözi. 

A csendőrség. rendőrség 
kegyetlenkedése a munkasok j 
bátor állhatatos kiállasa. a ' 
katonak körében végzett fel-
világosító munka, változást 
hozott a katonasag további 
magatartásában. 

A munkáskerületekben 27-
én délelőtt lefegyverzik a 
fegyveres járőröket elfoglal-
jak a tölténygyárat és a ha-
dianyagraktárt. 27-ére virra-
dóra három ezred katonasá-
ga áll át a bolsevikok vezet-
te felkelőkhöz, akik lefegy-
verzik es megölik tisztjeik 
egy résziét, majd a többi ka-
szárnyákba vonulnak. Dél 
tajban elfoglalják a közpon-
ti fegyvertart, ahonnan 40 
ezer puskát és 30 ezer pisz-
tolyt adnak át a munkások-
nak. E napon me'tóZHml.íIha-
tatlan mennyiségű fegyver 
„tűnt el" az egyes ezredes -
ből. A nap folyamán és 28-
an virradóra, a pétervári 
helyőrség kétharmad ! 
130 ezer katona a felkelők-
höz csatlakozott. Mindez el- j 
erhetetlen lett volna a Bol- | 
sevik Tártnak a hadseregben | 
folytatott több eves munkája 
nélkül. 

Este a város legforgalma-
sabb pontjai a munkások és 
katonák kezében voltak. Ha- j 
halov tábornok minden eről-
ködése kudarcba fulladt. Ké-
sőbb ő maga beismerte: „A 
csapatok fokozatosan szétszé-
ledtek és átalltak... elhagy-
va fegyverüket." 

Este ar. utolsó cári kor-
mány minisztereit letartóz-
tatták, a politikai foglyokat 
kiszabadították. 

A Bolsevik Párt Irodája ki-
Alltványt bocsátott ki Orosz-
ország polgáraihoz, melyben 
tudatta az önkényuralom 
megdöntését, a forradalom 
győzelmet. Felhívott forradal-
mi kormanv létrehozására. 

a nagybirtok kisa.iatitasára. 
A kiáltvány hangoztatta a 
nemzetközi proletár összefo-
gás szükségességét, a vi lág-
háború gyors befejezése ér-
dekében. A párt egy másik 
felhívásban a szovjetek meg-
alakítását sürgette. 

Míg a Bolsevik Párt veze-
tői a felkelés s ikerei meg-
valósításán faradoztak. a kis-
polgári partok vezetői — 
mensevikek, eszerek — meg-
alakították a szovjetek kül-
dötteinek ideiglenes tanácsát. 
s a vezetést ők 
meg. Este 9 orakor megnyílt 
a pétervári szovjet első ülé-
se. Bar az 5fl küldött közül 
döntő többségben a kispol-
gári partok voltak, mégis 
ezen az ülésen nagyjelentő-
sepű határozatok szulettek. 
Elhatározták a munkásmilí-
eia. katonai bizottság felállí-
tását. az állami bank és 
pénzverde ellenőrzései, nz 
önkényuralmat támogató új-
ságok betiltását. 

A Dumában csoportosult 
burzsoá ellenaek ekkor meg 
arra kéri a cárt. hogy enge-
délyezze a Duma üléseinek 
megtartását, s egyben f igyel-
mezteti a kormány teljes de-
zorganizáltságára. megjegyez-
ve. hogy „a tiszteket kivég-
zik és a polgárháború kiraj-
zolódik. Holnap már kesö 
lehet". A burzsoázia meg 
mindig reménvkedik a cár 
belátasában. Mégis kénytele-
nek létrehozni a Duma ide-
iglenes bizottságát, amely 
fe lhívásában rendre és nyu-
galomra intett. A burzsoázia 
politikusai akaratuk ellenére 
sodródtak az esemenyekbe. 

Február 27-én (a mai na-
pon: március 12-én) győzött a 
polgári demokratikus forra-
dalom, a eárizmus sorsa vég-
leg megpecsételődött. A forra-
dalom végrehajtója a Bolse-
vik Párt által vezetett, a pa-
rasztsaggal és mas demokra-
tikus erőkkel szövetkezett 
oroszországi proletariátus 
volt. 

liizelöakcioja 
A SZOT tűzelöutalványok 

beváltását a tüzelőkereske-
delem — szokás szerint — 
április 1-én kezdi meg. Az 
idén a SZOT tüzelő-akció-
ban 1.4 mill ió utalványt ad-
nak ki. összesen 850 mill ió 
forint értékben, a ez mint-
egy 230 000—240 000 vagon 
tüzelőanyagnak felel meg. A 
tavalyinál százezerrel több 
nyugdíjas kaphat u ta lványt 
Az akcióban körülbelül min-
den harmadik dolgozónak 
jut kedvezményes utalvány. 
A tavalyi gyakorlatnak meg-
felelően 600 forintos egysé-
ges szén és brikett utalvá-
nyokat bocsátanak ki. A 
880.50 forintos utalványokra 
tűzifa és koksz vásárolható. 
Míg a nyugdíjasok szén és 
brikett utalványának ára 
504 forint. A tavalyival 
szemben kedvezmény, hogy 
a soo forintos utalványokra 
a készlettől függően fát, i l-
letve kokszot is adnak azok-
nak, akik ehhez megfelelő 
igazolólappal rendelkeznek. 

A tájékoztatás szerint ked-
vezményes utalványokra is 
teljes a tflzelőválasrték, a 
vevők a mindenkori készle-
tektől függően vásárolhat-
nak hazai és külföldi sze-
net, hazai és német briket-
tet. A nyugdíjasoknak még 
azzal is kedveznek, hogy a 
korábbi júniusi és s tavalyi 
májusi kezdés helyett már 
április 1-től beválthatják 
utalványaikat. 

Kedvezményes tüzelőakció 
a tavalyihoz hasonlóan leg-
később szeptember 30-án 
befejeződik. (MTI) 

Fásítási hónap 
A március 10—április 10 

között megrendezésre kerü-
lő hagvománvos fásítási hó-
nap alkalmából a hét vé-
gén országszerte hozzáfogtak 
az úgynevezett erdőn kívü-
li fásítási munkákhoz. A ta-1 
vaszi telepítési idényben 
evente átlagosan 30 millió 
facsemetét ültetnek el. 

A házasságok ezentúl a 
városi tanácsház magasföld-
szintjén. az új házasságkö-
tő teremben köttetnek Sze-
geden. Az avatas ugyan 
csak pénteken lesz, mégpe-
dig hetes névadó ünnepség-
gel. de már minden elké-
szült tehát bemutatjuk. 

A városháza baloldali ka-
puján lehet feljutni az I. 
kerületi tanács anyakönyv-
vezetőjének új rezidenciájá-
ba. A házasulandók és a ha-
lálozás miatt érkezők más-
mas helyiségben intézhetik 
a bejelentést. Helyben van 
az irattár, külön bejárat visz 
a pincében lévő tűzbiztos 
raktárba, ahol a régi anya-
könyveket őrzik majd. 

A házasságkötő terembe 
(fekvő kép) a közönség az 
előcsarnokon és a gyüleke-
ző szobán át juthat be. az 
ifjú pár az anyakönyvveze-
tő szobájából. Innen egy kis 
öltözőszoba is nyílik, hogy a 
menyasszony megigazíthassa 
ruháját. haját. mielőtt a 
nyi lvánosság elé lép. A te-
rem 15X7 méteres. Padlóiát 
süttői kemény mészkő borít-
ja, oldala, menyezete lakko-

Kllián György, a magvar nép. a kom-
munista párt bátor fia most töltené be 60. 
életévét, ha életét 1943-ban ki nem oltja 
a gyúlőlt fasiszta ellenség. Kilián György 
1907-ben született. Szerszamlakatosként 
szabadult fel. 18 éves koratói vett részt a 
vasas ifjúsági mozgalomban. Kétéves moz-
galmi tevékenység után már méltónak ta-
lállak arra, hogy felvegyék a Kommunis-
ta Ifjúsági Szövetségbe Rövidesen párt-
tag is lett. Az Egyesült Izzó munkása-
ként szerkesztette a párt Illegális üzemi 
lapját, a Vörös Tungsramot. Néhány év 
múlva a KIMSZ országos titkárává vá-
lasztották. Vezetese alatt hatalmasat fej-
lődött a halálraüldözött ifjúsági mozga-
lom, és a szerkesztésében megjelenő új-
ságja, az Ifjú Proletár is. Volt idő. hogy 
a letartóztatások miatt a lap nem tudott 
megjelenni. Ekkor néhány Egyesült Izzó-
beli kommunistával együtt éjjel a pincé-
ben írták és állították elő az újságol, 
amelyről Horthyék már azt hitték, hogy 
megfojtották. Többször letartóztatták, éve-
kig volt börtönben, de szabadulása után 
mindig visszatért a mozgalomba. A zak-
latások azonban annyira megsokasodtak, 
hogy helyzete a mind durvábban fasizá-
lódó Horthy-Magyarországon tarthatatlan-
ná vált. A párt ezért, utasította, hogy ha-
mis útlevéllel Lengyelországon keresztül 
menjen a Szovjetunióba, és ott dolgozzon 
tovább a magyar párt érdekében is. 

Amikor a hitleri hadsereg megtámadta 
a Szovjetuniót, már közel két éve dolgo-
zott a szocializmus országában. Ez. idő 
alatt több ízben kérte, küldjék haza ismét 
illegális pártmunkára, az el lenállás meg-
szervezésére. Amikor a fasiszta csapatok 
átlépték a szovjet határt, Kilián György 
a moszkvai II számú óraevár kiváló mun-
kása volt. Azonnal jelentkezett a szovjet 
hadseregbe. Jelentkezését elfogadták. Rö-
viddel bevonulása után így írt szerettei-
nek: „Végtelenül büszke vagyok arra, 
hogy a Vörös Hadsereg egyenruháját hor-
dom és fegyverrel a kezemben küzdhetők 
a Szovjetunióért és a magyar nép sza-
badságáért. Most fizetni fogok az éhezé-
sért, a nyomorúságért, amc'yet a fasiszta 
uralom alatt kénvtelen voltam elviselni" 
E gondolatoknak megfelelő szorgalommal 
vette ki részét az erőltetett ütemű kato-
nai kiképzésben, amely az ejtőernycw szol-

gálatot is magába foglalta. Rövid idő alatt 
elsajátította az el lenség hátában végzendő 
forradalmi tevékenység és harc tudniva-
lóit. 1943. július 25-én indult a különleges 
építésű repülőgéppel a front fölé. Minszk 
—Mazoveszkij térségében, a német csapa-
tok hátában többedmagával kiugrott a 
gépből. Társaival együtt jelezte a földről 
a gép pilótájának, hogv sikeresen leeresz-
kedtek. Lengyelországban megtalálta az 
ott tevékenykedő partizánokat és nyomai 
egészen Varsóig vezetnek. Itt azonban el-
mosódnak a nyomok. 

Életrajzírója — Lukács Imre — a hal-
vány adatok és feltételezések alapján írta 
meg utolsó ütközetét, amelyet egy isme-
retlen lengyel partizán és egy kárpátaljai 
fiatalasszony, Ttiirjanica Anna társaságá-
ban vívott meg a nagy többségben levő 
német fasisztákkal szemben: 

„Olyan helyet találtak, ahonnan minden 
irányba kiláthattak. Pontosan célozva lőt-
tek. A tárban alig néhány töltény ma-
radt. Négy kézigránát: a végső tartalék 
Kilián ekkor felemeli a kezét, lendületet 
akar venni, hogy az egyik kézigránátot a 
nemetek közé hajítsa. Mielőtt eldobhatná, 
fény vil lán és nyomban vad robbanás hal-
latszik. Egy német kézigránát száll közé-
jük. maid még kettő a robbanások ereje 
a sziklát is megmozgatta. Kilián György 
és Turjanica Anna élettelen teste a szik-
la törmelék kel együtt rohant le a szaka-
dékba . . 

A biztos valóság azonban csak az. hogy 
Varsó alatt örökre nyoma veszett. Itehet, 
hogy Lengyelországban, de talán már itt-
hon esett el. szemtől szemben az el len-
séggel. Korai halála — akármilyen fájdal-
mas is — méltó befejezése volt egy élet-
pályának. amelyet maga választott, mert 
ezt látta az egyedüli becsületes emberi 
útnak. 

Ha élne. építő, dolgos évtizedek után 
talán most készülne nyugdíjba menni 
Hatvanadik születésnapján azonban nem 
tiszteleghetünk még nyughelye előtt sem, 
hiszen valahol jeltelen sírban pihen, ta-
lán sohasem fogjuk földi maradványait 
megtalálni. De úey emlékszünk ré. mint 
kiváló magyar hazafira, aki a lessötétebb 
években is híven ki tudta fejezni népé-
nek, osztályanak igazi akaratát. 

MATÍ, GYŰRGY 

zott fenyőfa, i l letve textil. 
Nagyon hangulaton, benső-
séges. Kényelmes fotelek fo-
gadják az érkezőket. A zenét 
vil lanyorgona szolgáltatja. 

Az ünnepi emelvényhez 
(állő kép) két lépcsőfok ve-
zet, Itt, a fehér márvánvln-
pú, a város címerével dí-
szített asztal előtt, mondják 
maid ki a sok-sok holtomig-
lan— holtodiglan igent. Sze-
ged mindhárom kerületének, 
i l letve a járás, a megye 
bármely városának és köz-
ségének lakói köthetnek ezen 
a .helyen házasságot adhat-
nak nevet gyermeküknek 

(Somogyi Károlyné fetrételefl 

igazán szép, ünnepélyei kör-
nyezetben. 

A szegedi házasságkötő 
terem {tompájával és nagy-
ságával vetekszik a budapes-
ti Szabadság téri központi 
házasságkötő teremmel. Az 
IKV fiatal mérnöke, Báló 
László tervezte, kitűnő íz-
léssel, és hozzáértéssel. A 
tanácsháza belső rekonstruk-
ciója révén hozták létre, 
megfe le lve a régi kívánság-
nak. A háttérben lévő gobe-
lin Srorcsik Jáncw műve, 
ideiglenes, a későbbiekben 
Engels József ötvösművész 
életfája díszíti majd a ter-
met. 

F. K. 

Szegednél a fövő foéSen 
tetőzik a Tisza 

T o k a j n á l m á r tetőzött a 
Tisza 8 m é t e r fi c en t imé-
teres magasságga l . Forgó 
Lászlónak, az Alsó- t i szavi -
ríéki Vízügyi Igazgatósag 
veze tő jének t á j ékoz t a t a sa 
sze r in t Szegednél a jövő hé t 
végén v á r j á k a Tisza tetö-
zését. A 8 mé te r t nem éri 
m a j d el. 6—7 méteres v iz -

I e l lássá l számolnak . Ez kü -
lönösebb p r o b l é m á t nem 

j lent a vízügyi igazgatóság-
I nak , viazont tobb he lyen je-

len tkeznek mhjrl a f a k a d ó 
\ izek, tek in tve , hogy a ta -
l a j m i n d e n ü t t te l í te t t csa-
p a d é k k a l . 

Különösen a mé lyebb f ek -
vésű t e rü le t eken — Szeged-
től min tegy 40 k i l omé te r r e 
felfelé , az ú g v n e r e z e t t Dong 
ér ig — m i n d k é t pa r ton vár-
ha tó a f a k a d ó víz. Ezeken 
a he lyeken m i n d e n ü t t meg 
foloiö a fe lkészül t ség 
a n y a g b a n es gépi eróber 
e g y a r a n t 
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